quais são as empresas que estão obrigadas ao regime de tributação com base no 

lucro real, em cada ano-calendário.

Art. 14. Estão obrigadas à apuração do lucro real as pessoas 
jurídicas:
I - cuja receita total, no ano-calendário anterior, seja superior ao 
limite de R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais) ou 
proporcional ao número de meses do período, quando inferior a 
12 (doze) meses; (Redação dada pela Lei nº 10.637, de 2002).
II - cujas atividades sejam de bancos comerciais, bancos de 
investimentos, bancos de desenvolvimento, caixas econômicas,